[image: image1.png]

ДЕПАРТАМЕНТ ВНЕШНЕЭКОНОМИЧЕСКИХ СВЯЗЕЙ,

СПОРТА, ТУРИЗМА И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ

КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

 «02» мая 2012 г.
 № 142
                                                       г. Кострома

О проведении областного конкурса лидеров и руководителей детских и молодёжных  общественных объединений «Лидер XXI века»

В соответствии с постановлением администрации Костромской области                от      19 мая 2010 года № 166-а «Об утверждении областной целевой программы «Молодежь Костромской области» на 2011-2015 годы», а также в целях  выявления и поддержки талантливой молодежи,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести в период с июня по июль 2012 года областной конкурс лидеров и руководителей детских и молодёжных общественных объединений «Лидер XXI века».

2. Утвердить:

1) Положение об областном конкурсе лидеров и руководителей детских и молодёжных общественных объединений «Лидер XXI века» (приложение №1);
2) состав экспертного совета областного конкурса лидеров и руководителей детских и молодёжных общественных объединений  «Лидер XXI века» (приложение №2).

3. Государственному бюджетному учреждению «Молодежный центр «Кострома»:

1)  осуществить расходы по организации и проведению областного конкурса лидеров и руководителей детских и молодёжных общественных объединений «Лидер XXI века» (далее-конкурс);

2)  обеспечить освещение конкурса в средствах массовой информации.

4. Ответственным за подготовку и проведение конкурса назначить начальника отдела молодежной политики департамента Шабурова Василия Сергеевича.

5.     Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя директора департамента внешнеэкономических связей, спорта, туризма и молодежной политики Костромской области Гагарина Ирину Владимировну.

6. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания и подлежит официальному опубликованию.

И.о. директора департамента

                                         И.В. Гагарина
Приложение №1

  Утверждено

приказом департамента

 внешнеэкономических связей, спорта,

туризма и молодежной политики

Костромской области

от «02»мая 2012г.  № 142
ПОЛОЖЕНИЕ

об областном конкурсе лидеров и руководителей детских и молодёжных общественных объединений «Лидер XXI века»

ГЛАВА 1.ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Настоящее Положение определяет порядок и условия проведения областного конкурса лидеров и руководителей детских и молодёжных общественных объединений «Лидер XXI века» (далее - конкурс).

2.    Конкурс проводится в период с июня по июль 2012 года.

3. Организатором конкурса является департамент внешнеэкономических связей, спорта, туризма и молодежной политики Костромской области (далее - организатор).

ГЛАВА 2. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ КОНКУРСА

4. Цель конкурса – поддержка и продвижение лидеров и руководителей молодежных и детских общественных объединений Костромской области.

5. Задачами конкурса являются:

1) выявление и сопровождение талантливых лидеров некоммерческих организаций, общественных объединений детей и молодежи, содействие в повышении эффективности и результативности их деятельности;

2) создание условий для развития инновационных технологий общественного движения, молодежной политики;
3) подготовка кадрового резерва для учреждений молодежной политики.
ГЛАВА 3. УЧАСТНИКИ КОНКУРСА

6. Участниками конкурса могут быть лидеры и руководители областных, муниципальных детских и молодежных общественных объединений и некоммерческих организаций Костромской области, имеющие стаж работы и (или) опыт участия в деятельности вышеназванных учреждений  не менее 1 года, деятельность которых соответствует приоритетным направлениям государственной молодежной политики Российской Федерации, а также не являющиеся государственными гражданскими служащими и муниципальными служащими.
7. Лидер общественного объединения и (или) некоммерческой организации – гражданин в возрасте от 14 лет, эффективно решающий стоящие перед объединением (организацией) задачи, способный оказывать существенное влияние на поведение участников объединения (организации).
        8. Руководитель общественного объединения и (или) некоммерческой организации – гражданин в возрасте от 18 лет, на которого официально возложены функции управления областного, муниципального детского, молодежного общественного объединения или некоммерческих организаций Костромской области.
9. В конкурсе не могут принимать участие победители конкурса прошлых лет.

10. К участию в конкурсе от каждого областного детского и молодежного общественного объединения или от каждого муниципального образования Костромской области допускается не более одного участника в каждой номинации.
ГЛАВА 4. НОМИНАЦИИ КОНКУРСА
11. В конкурсе устанавливаются следующие номинации:

1) «Лидеры детских и молодежных общественных объединений»              (граждане в возрасте от 14 до 18 лет включительно);

2) «Лидеры детских и молодежных общественных объединений»             (граждане в возрасте от 19 до 25 лет включительно);

3)  «Руководители детских и молодежных общественных объединений» (граждане в возрасте от 18 лет до 30 лет).
ГЛАВА 5. ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ КОНКУРСА
12. Для участия в конкурсе  необходимо в срок до 2 июля 2012 года предоставить в департамент внешнеэкономических связей, спорта, туризма и молодежной политики Костромской области  по адресу: город Кострома,             ул. Советская, 9а телефон:   8 (4942) 37-34-61, документы в электронном виде              (на CD-R/RW или DVD-R/RW) с пометкой «Областной конкурс лидеров и руководителей детских и молодёжных общественных объединений                       «Лидер XXI века»:

1) заявку на участие в конкурсе по форме согласно приложению к настоящему Положению;
2) резюме в свободной форме;

3) авторский социальный проект, который должен реализовываться не менее одного года и содержать  аналитическую записку о его реализации и рецензию-оценку экспертов Костромской области;

4) копию Устава общественного объединения и протокол создания общественного объединения (некоммерческой организации), заверенные печатью организации.

13. Тексты и материалы, представляемые для участия в  конкурсе, должны отвечать следующим требованиям:

1)  текст должен быть расположен на одной стороне листа, напечатан через полуторный межстрочный интервал, шрифт обычный (не жирный, не курсив), Times New Roman размером 14 кегль; поля: слева - 2,75 см, справа - 2,25 см, сверху - 3 см, снизу - 2 см; нумерация страниц – верхний колонтитул (справа);

2) материалы (фотографии, слайды) должны быть в электронном виде отдельными файлами, при этом все представленные иллюстрационные материалы должны содержать пояснения к ним.

   14. Участники конкурса не менее чем за 5 дней до истечения срока приема заявок имеют право отозвать свою заявку на участие в конкурсе, сообщив об этом письменно организатору.

   15. По истечении срока приема заявок экспертный совет  конкурса в течение 5 дней принимает решение о допуске к участию в конкурсе либо об отказе в участии в конкурсе, о чем в письменном виде информирует участников конкурса.

16. Если на участие в конкурсе  подана одна заявка в номинации, сроки подачи заявок для этой номинации могут быть продлены по решению экспертного совета конкурса в рамках общего срока проведения конкурса.

17. Если в номинации было заявлено трое и менее участников, конкурс по данной номинации не проводится.

18. Заявки, не соответствующие условиям конкурса, и представленные после окончания срока приема, не рассматриваются, к участию в конкурсе не допускаются.

19. Материалы, присланные на конкурс, не рецензируются и не возвращаются.

20. Решение экспертного совета конкурса о признании конкурса несостоявшимся оформляется протоколом.
ГЛАВА 6. ЭТАПЫ КОНКУРСА
  21.  Конкурс проводится в 2 этапа:

1) I этап – заочный, проводится в июне 2012 года.
Этап  конкурса заключается в экспертной оценке:

резюме «Я и мое общественное объединение», подготовленного участником в свободной форме;

авторского социального проекта конкурсанта, в котором конкурсант принимает непосредственное участие (проект должен реализовываться не менее одного года)
2) II этап - очный, проводится в июле 2012 года, проходит в виде конкурсной программы.

Конкурсная программа заключается в экспертной оценке участников в следующих испытаниях:

самопрезентация участника на тему «Моя гражданская позиция»;

выставка-презентация «Я и мое общественное объединение»;
дискуссия участников конкурса.
Глава 7. КРИТЕРИИ ОЦЕНКИ КОНКУРСНЫХ ЭТАПОВ

22. Критериями оценки конкурсных этапов являются:

1) соответствие подходов, технологий и методов работы участников конкурса целям деятельности общественного объединения;

2) уровень организаторских и коммуникативных способностей участников конкурса;

3) уровень управленческих способностей, умений и навыков участников конкурса;

4) уровень  знаний о правовых, научных основах и подходах к деятельности общественных объединений, основ политики государства во всех сферах жизни общества, основных направлений, принципов, механизмов государственной молодежной политики.
23. Оценка конкурсных программ производится экспертным советом конкурса по каждому критерию по десяти балльной системе путем заполнения листов оценки.

ГЛАВА 8. ЭКСПЕРТНЫЙ СОВЕТ КОНКУРСА
24. Состав экспертного совета конкурса утверждается приказом организатора конкурса.

25. Экспертный совет конкурса состоит из председателя, заместителя председателя, секретаря, членов экспертного совета.

26. Экспертный совет конкурса осуществляет следующие функции:

1) оценивает материалы и выступления участников конкурса в каждой номинации;

2) принимает решение о допуске к участию в конкурсе или об отказе в участии в конкурсе;

3)принимает решение о признании конкурса по номинациям несостоявшимся в случаях, указанных в п. 17 настоящего Положения;

4) определяет победителей конкурса по каждой номинации.

27. Экспертный совет конкурса вправе решать вопросы, относящиеся к его компетенции, если в заседании экспертного совета конкурса примет участие не менее 2/3 его членов.

28. Решение членов экспертного  совета конкурса оформляется протоколом и подписывается председателем совета.

ГЛАВА 9. НАГРАЖДЕНИЕ ПОБЕДИТЕЛЕЙ

29. Победителями признаются участники конкурса, набравшие наибольшее количество баллов в своей номинации.

30. Если участники конкурса набрали одинаковое количество баллов в номинациях, решение принимается открытым голосованием. При равенстве голосов членов экспертного совета решающим является голос председателя экспертного совета.

31. Победители конкурса награждаются дипломами, ценными призами.
32. Победители  конкурса рекомендуются организатором конкурса к участию во Всероссийском конкурсе лидеров и руководителей детских и общественных объединений «Лидер XXI века».
Приложение
к Положению об областном конкурсе

 лидеров и руководителей  детских и

  молодежных общественных объединений

«Лидер ХХI века»

Заявка

на участие в региональном этапе областного конкурса лидеров и руководителей  детских и  молодежных общественных объединений
«Лидер ХХI века»

________________________________________________________________

 (наименование рекомендующей организации)

направляет для участия в областном конкурсе лидеров и руководителей  детских и молодежных общественных объединений «Лидер ХХI века» (далее – конкурс) в группах:

	Номинации
	Ф.И.О. конкурсанта
	Статус конкурсанта

в общественном объединении

	«Лидеры детских общественных объединений и молодежных»  (от 14 до 18 лет включительно)

	«Лидеры детских и молодежных общественных объединений» (от 19 до 25 лет включительно)

	«Руководители детских и молодежных общественных объединений» (от 18 лет до 30 лет)

Участники финального этапа конкурса были определены по итогам проведения ____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
(данные о проведении местного этапа конкурса: название, место, время проведения, порядок проведения и т.д.)

Решение о победителе, направляемом для участия в областном конкурсе, утверждено оргкомитетом местного этапа конкурса (органа по делам молодежи муниципального образования Костромской области, общественного объединения):

________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________________
(выходные данные документа)

Место печати
органа по делам молодежи

 муниципального образования

Костромской области
Анкета
участника областного конкурса лидеров и руководителей

детских и молодёжных общественных объединений

«Лидер ХХI века»
	Сведения об участнике

	Фамилия, имя, отчество

	Число, месяц, год рождения

	Паспортные данные

(Серия, номер, кем и когда выдан)

	Домашний адрес (с указанием индекса)

	Контактный номер телефона (указать код муниципального образования Костромской области)

	E-mail

	Место работы (учёбы, работы), должность

	Образование

	Сведения о награждении премией для поддержки талантливой молодёжи

	Сведения об объединении, которое представляет участник

	Полное название объединения (согласно Уставу или другому регистрационному документу)

	Статус участника в объединении

	Фактический адрес местонахождения объединения

	Телефон (указать код муниципального образования Костромской области)

	Факс

	E-mail

	Сайт

	Руководитель (Фамилия, Имя, Отчество)

	Контактный номер телефона руководителя

	Стаж пребывания участника в общественном объединении (не менее 1 года)

	Дата заполнения

	Личная подпись анкетируемого человека

Комплекс заявочных документов прилагается.

Приложение на _________ л. в 1 экз.
Руководитель

общественной организации

/

/

М.П.

Приложение № 2
    Утвержден
приказом департамента

 внешнеэкономических связей, спорта,

туризма и молодежной политики

Костромской области

от «02»мая 2012г.  № 142
СОСТАВ

экспертного совета

областного конкурса лидеров и руководителей детских и молодёжных общественных объединений «Лидер XXI века»

	Гагарина

Ирина Владимировна
	-
	и.о. директора  департамента внешнеэкономических связей, спорта и молодежной политики Костромской области, председатель экспертного совета

	Кульмач

Елена Геннадьевна
	-
	заместитель директора департамента образования и науки Костромской области, заместитель председателя экспертного совета

	Аванесова

Елена Борисовна
	-
	ведущий специалист-эксперт отдела молодежной политики департамента внешнеэкономических связей, спорта, туризма и молодежной политики Костромской области, секретарь экспертного совета

	Аббакумов

Дмитрий Геннадьевич

	-
	депутат Костромской областной Думы, председатель регионального отделения Всероссийской общественной организации «Деловая Россия» (по согласованию)

	Гареев

Олег Александрович
	-
	председатель комиссии по делам молодежи и спорту  Общественной палаты Костромской области (по согласованию)

	Иванов

Александр Михайлович
	-
	кандидат психологических наук, мастер трансформационного коучинга, бизнес-тренер, директор Консалтингового центра «Грани» (по согласованию)

	Коршунова

Ольга Сергеевна
	-
	кандидат педагогических наук, доцент, кафедры теории и истории педагогики Костромского государственного университета им Н.А. Некрасова, член Костромского отделения «Ассоциации исследователей детского движения»                                (по согласованию)

	Новожилова

Татьяна Сергеевна
	-
	член молодежной общественной палаты при Костромской областной Думе (по согласованию)

	Точилин
Александр Валентинович
	-
	руководитель общественного объединения «Первая Волгореченская страйкбольная команда», победитель областного конкурса лидеров и руководителей детских и молодёжных общественных объединений «Лидер XXI века» в 2011 году в номинации «Руководители детских и молодежных общественных объединений»                               (по согласованию)